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ЕДИНЫЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ НАЛОГ (ГЛ. 26.1 НК РФ) 

1.БОЛЬШЕ КОМПАНИЙ СМОГУТ ПРИМЕНЯТЬ ЕСХН 

С 1 января 2017 года выручку от реализации сельскохозяйственной продукции для ЕСХН нужно 
будет определять иначе. 70-процентную долю доходов от реализации сельхозпродукции 
можно будет считать с учетом доходов от реализации вспомогательных услуг (посев 
сельхозкультур, обрезка фруктовых деревьев, уборка урожая, выпас скота и пр.). Ранее такие 
доходы не учитывались. Соответствующие поправки предусмотрены Федеральным законом от 
23.06.2016 № 216-ФЗ. 

Сельхозтоваропроизводители, оказывающие сельскохозяйственные услуги, намеревающиеся 
перейти с 1 января 2017 года на уплату ЕСХН, должны уведомить об этом налоговую инспекцию 
по месту учета не позднее 15 февраля 2017 года. Однако перейти на льготный спецрежим они 
смогут при условии, что оказываемые услуги подпадают под действие подпункта 2 пункта 2 
статьи 346.2 НК РФ и доля дохода, полученного от реализации данных услуг за 2016 год, 
составляет не менее 70 процентов. 

2.НА ЕСХН МОЖНО БУДЕТ УЧЕСТЬ РАСХОДЫ НА НЕЗАВИСИМУЮ ОЦЕНКУ 

С 2017 года вступает в силу Федеральный закон от 03.07.2016 № 238-ФЗ «О независимой оценке 
квалификации». Об этом мы уже писали выше. Организации, применяющие ЕСХН, с 2017 года 
будут вправе учесть затраты на аттестацию сотрудников по профессиональным стандартам. Это 
предусмотрено подпунктом 26 пункта 2 статьи 346.5 НК РФ (в редакции Федерального закона от 
03.07.2016 № 251-ФЗ). 

Более подробную информацию можно получить на сайте Федеральной налоговой 

службы – nalog.ru. 
 


